
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/114      del 17.09.2020 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti - DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile di Chieti - DPE017 

 

OGGETTO: OCDPC n. 441/2017. Fiume Treste - Comune di San Buono (CH). Realizzazione di protezioni 

spondali con ripristino opere esistenti, risagomatura alveo e riapertura sezioni idrauliche in Loc. 

Pantano, Guardiola e Le Scoste - Importo complessivo pari ad €. 580.000,00. 

 Approvazione verbale di gara, aggiudicazione dei lavori e approvazione del nuovo QTE. 

CUP: C15J20000030001 - CIG: 83945845DC 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/94 del 28.07.2020 con la quale è stato approvato il Progetto 

Esecutivo dei Lavori del 07.07.2020 redatto dall’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti 

dell’importo complessivo finanziato di €. 580.000,00; 

 

CONSIDERATO che nella stessa Determinazione Dirigenziale DPE017/94 del 28.07.2020 è stato riportato 

erroneamente un Quadro Economico riportante un importo complessivo inesatto di €. 585.000,00 anziché di 

€.580.000,00 che è quello effettivamente e correttamente finanziato; 

 

TENUTO CONTO che con la medesima Determina Dirigenziale DPE017/94 del 28.07.2020 è stata 

disposta apposita Determinazione a Contrarre, stabilendo di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi 

della deroga dell’art. 4 dell’OCDPC n.558 del 15.11.2018, ed in particolare del comma 5, mediante 

affidamento con la procedura negoziata di cui agli artt. 36, 63 del D.Lgs.vo 50/2016, previo invito di 

almeno 5 (cinque) operatori economici iscritti nell’Elenco degli Operatori Economici; 

 

CONSIDERATO che con la stessa sopra richiamata Determinazione Dirigenziale DPE017/94 del 28.07.2020 

è stato deciso altresì di far fronte alla spesa complessiva di €. 580.000,00 con successivo atto di assunzione di 

impegno di spesa sul Capitolo di spesa del bilancio regionale a seguito della variazione di bilancio richiesta 

con nota prot. RA/0228422 del 28.07.2020 indirizzata al Servizio Bilancio Regionale e sollecitata con nota del 

Direttore Infrastrutture e Trasporti DPE prot. RA/265576 del 11.09.2020, per l’acquisizione delle risorse che 

saranno trasferite dalla SMEA; 

 

VISTA la Lettera di Invito alla Gara, prot. RA/243148 del 25.09.2015, per l’intervento richiamato 

all’Oggetto, con la quale sono stati invitati numero 10 Operatori Economico tramite il portale telematico 

DigitalPA, con allegati modelli tra cui quello relativo all’Offerta, nella quale è stato riportato l’importo dei 

lavori soggetti a ribasso pari ad €. 454.950,11, oltre ad €. 6.661,23 per costi per la sicurezza non assoggettabili 

a ribasso d’asta; 

 



2 
 

 

VISTO il Verbale di Gara di Procedura telematica del 08.09.2020, dal quale risulta la proposta di 

aggiudicazione all’Impresa STRADE E AMBIENTE SRL con sede in Via Erasmo Piaggio n. 65 di 

Chieti C.F. e P.I.: 02189740695, che ha offerto un ribasso percentuale del 21,22%, per un importo netto 

offerto di €. 358.409,70, esclusa I.V.A. al 22%, al quale sommati i costi per la sicurezza di €. 6.661,23 non 

soggetti a ribasso, ne deriva un’offerta complessiva totale per €. 365.070,93; 

 

CONSIDERATO che tale proposta di aggiudicazione è soggetta all’approvazione dell’organo competente 

della stazione appaltante e che il provvedimento conclusivo di aggiudicazione diventa efficace solo dopo la 

positiva verifica sul possesso dei requisiti; 

 

VISTE le Certificazioni acquisite tramite l’AVCPAss; 

 

CONSIDERATO che non risultano annotazioni iscritte nel casellario delle imprese; 

 

VISTA la seguente documentazione acquisita e riferita all’Impresa STRADE E AMBIENTE SRL: 

- DURC ON LINE prot. INAL_22504663 dichiarato Regolare e con scadenza validità al 

14.10.2020; 

- Attestazione di qualificazione alla esecuzione dei lavori (ai sensi del DPR 207/2010) SOA n. 

28195/35/00 del 15.07.2020; 

- Certificazioni: UNI EN ISO 9001:2015 con scadenza 20.01.2022, UNI EN ISO 14001:2015 con 

scadenza 21.09.2020, UNI EN ISO 18001:2007 con scadenza 21.09.2020; 

 

CONSIDERATO quanto dichiarato nei documenti di partecipazione alla gara ed, in particolare, nel “Modello 

A” (Domanda di partecipazione e Autocertificazione) e nel DGUE, ai sensi della lett. b), paragrafo 4.2 della 

parte IV delle Linee Guida ANAC n.6, aggiornate con deliberazione del Consiglio n.1008 del 11.10.2017, non 

ricorrono le condizioni della verifica dei carichi pendenti;  

 

CONSIDERATO quanto presentato in sede di Gara, risulta che con prot. n. 0065016 del 21.08.2019 la 

Prefettura di Chieti aveva comunicato all’Impresa STRADE E AMBIENTE SRL, che con Decreto 

Prefettizio n. 64845 del 20.08.2019 era stata prorogata l’iscrizione della medesima Società nell’elenco 

dei fornitori e prestatori di servizi non soggetti a rischio di inquinamento mafioso (white list) e che detta 

proroga riportava la scadenza del 20.08.2020; 

 

CONSIDERATO che, sempre da quanto presentato dall’O.E. in sede di Gara, risulta che l’Impresa 

STRADE E AMBIENTE SRL con istanza del 17.07.2020 ha avanzato richiesta alla Prefettura di Chieti 

di permanenza nella suddetta “white list “; 

 

VISTO che dal sito della Prefettura di Chieti risulta che l’Impresa STRADE E AMBIENTE SRL è 

inserita nella “white list” ed è in istruttoria il rinnovo dell’iscrizione di permanenza nella citata “white 

list” e che pertanto si possa anche procedere all’aggiudicazione dei lavori all’anzidetta Impresa, nelle 

more di acquisizione del nuovo riscontro Prefettizio;  

 

TENUTO CONTO, pertanto, che la verifica della documentazione attestante il possesso dei requisiti ha 

dato in sostanza un esito positivo, senza alcun motivo di impedimento per l’aggiudicazione e che, nelle 

more dell’acquisizione dei riscontri delle sopra indicata permanenza nella “white list” da parte della 

Prefettura di Chieti, considerata l’urgenza dell’Intervento di che trattasi, si possa procedere 

all’aggiudicazione dei lavori all’Impresa STRADE E AMBIENTE SRL con sede in Via Erasmo Piaggio 

n. 65 di Chieti CF. e PI 02189740695, per le motivazioni sopra riportate; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza 

di questo Servizio 

 

 



3 
 

D E T E R M I N A 

 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 

motivazioni ai sensi dell’art.3 della L. n.241/1990 e s.m.i.; 

 

2. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del 

D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione dei lavori di cui al Verbale di Gara di 

Procedura telematica del 08.09.2020, il quale è da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione, anche se non materialmente allegato; 

 

3. di aggiudicare, pertanto, per quanto esposto in premessa, all’impresa STRADE E AMBIENTE SRL 

con sede in Via Erasmo Piaggio n. 65 di Chieti CF. e PI 02189740695, i lavori in Oggetto per un 

importo di €. 365.070,93, dato dalla somma dell’importo dei lavori di €. 358.409,70, ottenuto a seguito 

del ribasso offerto del 21,22% sull’importo a base d’asta, e dei costi per la sicurezza di €. 6.661,23, oltre 

all’IVA al 22% dovuta per legge; 

 

4. di confermare che si farà fronte alle spese per i lavori e per i costi per la sicurezza di €. 365.070,93, 

oltre IVA al 22% di €. 80.315,60, per complessivi €. 445.386,53 con successivo atto di assunzione di 

impegno di spesa sul Capitolo di spesa del bilancio regionale a seguito della variazione di bilancio per 

l’acquisizione delle risorse che saranno trasferite dalla SMEA; 

 

5. di approvare il sottostante nuovo Quadro Economico risultante a seguito delle economie del ribasso 

d’asta e per l’assestamento dello stesso in ragione dell’importo complessivo finanziato di €. 580.000,00: 

 

 

 

6. di dichiarare la presente Determina, ai sensi dell’art. 33, comma 8, della L.R. n.3 del 25.03.2002, 

urgente ed indifferibile; 

 

 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 454.950,11 

  A1) A detrarre Ribasso d'asta 21,22% €. 96.540,41 

  A2) Importo Lavori al netto del ribasso d'asta €. 358.409,70 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 6.661,23 

  Sommano A2+B €. 365.070,93 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

  

  C1) Acquisizioni e/o espropri ed occupazioni temporanee aree €. 3.000,00 

  C2) Rilievi €. 1.800,00 

  C3) Indagini geognostiche €. 0,00 

  C4) Spese tecniche per Relazione Geologica €. 0,00 

  C5) Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione €. 1.803,21 

  C6)Spese tecniche per Coordinemento Sicurezza in fase di esecuzione €. 3.756,68 

  C7) Spese per incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2017 2%  di A+B €. 9.232,23 

  C8) Spese per contributo ANAC €. 225,00 

  C9) IVA 22% su A+B €. 80.315,60 

  C10) Cassa 4% di C2+C5+C6 €. 294,40 

  C11) Cassa 2% di C4 €. 0,00 

  C12) IVA 22% su C2+C3+C4+C5+C6+C10+C11 €. 1.683,94 

  C13) Imprevisti ed Economie di gara €. 112.818,01 

  Sommano C1-13 €. 214.929,07 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 580.000,00 



4 
 

 

7. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 

D.Lgs.vo 50/2016. 

 

 

     L’Estensore                                 Il Responsabile dell’Ufficio  

  (A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)             (Ing. Giovanni Masciarelli)                

         firmato elettronicamente         firmato elettronicamente 

 

            Il Dirigente del Servizio 

                 (Ing. Giancarlo Misantoni) 

                  firmato digitalmente 


